PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 31/2024

Concede o Diploma de Mérito Educacional à
Cidadã Flávia Antunes Debique

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Nesvalcir Gonçalves Silva
Júnior, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art.  1º Fica  concedido  o  “Diploma  de  Mérito  Educacional”  a  cidadã  Flávia  Antunes
Debique  pelos honrosos trabalhos de contribuição à educação itaunense através de seu trabalho na
sala de aula.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,
especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data
de sua publicação. Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução desta
RESOLUÇÃO pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém e
declara.

Itaúna, 23 de abril de 2024

Alexandre Campos
Vice-Presidente do Poder Legislativo

Apoio:

Ana Carolina Silva Faria
Vereadora

Gustavo Dornas Barbosa
Vereador

Gleison Fernandes de Faria
Vereador

Joselito Gonçalves Morais
Vereador

Antônio de Miranda Silva
Vereador

Kaio Augusto H. A. Guimarães
Vereador

Antônio José de Faria Junior
Vereador

Márcia Cristina Silva
Vereador

Aristides R. Carvalho Jr.
Vereador

Leonardo Alves dos Santos
Vereador

Edênia Ribeiro Alcântara
Vereador

Nesvalcir Gonçalves Júnior
Vereador

Ener Batista M. Moreira
Vereador

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador

Giordane A. Carvalho
Vereador

Lacimar Cezário da Silva
Vereador

JUSTIFICATIVA

Flávia Antunes Debique Oliveira, é natural de Itaúna, tem 40 anos, é filha de dona Vicentina e
do senhor Jair, irmã da Elessandra e do Flávio. Flávia é casada com Cassiano, com quem tem
dois filhos, Miguel e Rafael.

No segundo semestre de 2004, concluiu a graduação em Letras na Universidade de Itaúna.
Em seguida, especializou-se em Língua Portuguesa pela FINOM.

Há  18  anos  atua  na  área  educacional.  No  período  de  estudos,  desempenhou  funções  de
atendimento  ao  público  como  estagiária  na  Caixa  Econômica  Federal  (ainda  no  Ensino
Médio) e na CEMIG ( durante os estudos no Ensino Superior).

Atuou como profissional da rede pública, em escolas municipais e estaduais, por muitos anos.
Foi professora regente de Língua Portuguesa, Literatura e Redação.

Nos últimos dez anos, atuou em escolas da rede privada de Itaúna. Na escola SESI, leciona as
disciplinas de Língua Portuguesa e Redação para os alunos do Ensino Fundamental Anos
Finais e do Ensino Médio. Além disso, é professora-coordenadora da área de Linguagens e
professora especialista de Língua Portuguesa Anos Finais do CIP ( Centro de Inteligência
Pedagógica) da Rede SESI de MG.

No colégio Sant'Ana, atuo como professora de oficinas de redação para os alunos do Ensino
Médio. E, por fim, ao lado de dois amigos, leciona aulas de redação no curso preparatório
para o ENEM na Salinha Conexão.

Flávia acredita no poder transformador da educação, e nesse sentido, a sala de aula faz os teus
olhos brilharem.

Portanto, conceder o Diploma de Mérito Educacional para a senhora Flávia, é uma maneira
que esta Casa de Leis tem para reconhecer todo o seu trabalho, esforço incessante em oferecer
um bom ensino a nossas crianças que representam o futuro brilhante de nossa cidade. Assim
sendo conto com o apoio dos meus pares para este reconhecimento.

Itaúna,  23 de abril de 2024.

Alexandre Campos
Vice-Presidente do Poder Legislativo